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ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

MENSAGEM Nº Ü(Ô9 DE J ~ DE ~ 2014. 

DO: GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

PARA: CÂMARA DE VEREADORES 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

PROTOCOLO 
CM4ARA MUNICIP~ DE ARRA DO GARÇAS-MT 
n~Livro~Fis ~· Data~ <f i 0!1 r l( 

oras . . C Cf-v 

~~ 
FUNCIONÁRIO 

A presente Mensagem encaminha para a apreciação dos Senhores, o Projeto de Lei 

em anexo, visando a doação de terreno a empresa WR IMPORTADOS E PRÉ MOLDADOS LTDA, 

pertencente à Municipalidade, para a implantação de Empresa para f abricação de outros artefatos e 

produtos de concreto, cimento, fibrocimento, gesso e materiais semelhant es. 

É evidente, a necessidade da adoção, pelo poder público, de uma política voltada 

também para o desenvolvimento de empresas em nossa cidade, de modo a possibilitar a retomada do 

empreendedorismo por intermédio de ações que promovam incentivos para o crescimento do Município. 

Resta, portanto, demonstrado o interesse público, com o incentivo físico oferecido 

pela Municipalidade, vez que com a implantação da empresa será oferecido empregos à população local, 

desenvolvimento da atividade econômica, além de propiciar aumento da arrecadação tributária. 

Considerando o eminente interesse da empresa, bem como vislumbrando somente 

indicadores positivos para o Município e a coletividade, pelo incremento na economia e demais vultuosos 

beneficios que poderá advir com implantação da Empresa focando-se a prospecção de negócio voltado ao 

ramo de fabricação de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, f ibrocimento, gesso e materiais 

semelhantes, no lote que se propõe doar, razões pelas quais esperamos a aprovação do referido projeto. 

Atenciosamente, 

Barra do Garças/MT)-4 de ~ de 2014. 

R~~~RIAS 



ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

PROJETO DE LEI NQ o G9 od iJ DE~ DE 2014. 

"Autoriza a doação do imóvel que menciona a 

empresa WR IM PORTADOS E PRÉ MOLDADOS 

LTDA" . 

FUNC IONÁRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, Estado de Mato Grosso, 

ROBERTO ÂNGELO DE FARIAS, faz saber que a Câmara Munici pal aprovou e ele sanciona a 

seguinte lei: 

Art. lo Fica o Poder Executivo autorizad o a doar a empresa WR 

IMPORTADOS E PRÉ MOLDADOS LTDA, inscrito no CNPJ so b o nº 12.620.663/0001-98, 

representado pelo Sr. WESLEY MORAIS LEITE, brasileiro, soltei ro, empresário, portador do 

RG nº 3.488.237-7714769, SSP/GO, inscrito no CPF sob o nº 921.837.271-87, a titularidade 

de um terreno pertencente à Municipalidade, com área de terreno de 4.005,00 m 2 + 

2.700,00 m 2 + 2.700,00 m 2
, perfazendo uma área total de 9.405,00 m 2

, locado sob lotes nº 

01, 02 e 03, Quadra nº DEP 1/2- Distrito Industrial, conforme lau do de avaliação. 

Parágrafo único. O imóvel objeto da presente doação destina-se à 

implantação de Empresa para fabricação de outros artefatos e produtos de concreto, 

cimento, fibrocimento, gesso e materiais semelhantes. 

Art. 2º A empresa WR IMPORTADOS E PRÉ M OLDADOS LTDA terá o prazo 

de 02 (dois) anos, para cumprir integralmente a destinação do imóvel a que se refere o 

artigo anterior, sob pena de sua reversão ao patrimônio Público M unicipal. 

Art. 3° O donatário não poderá alienar o imóvel pelo prazo de 20 (vinte) 

anos. 

Art. SQ Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

Art. 62 Revogam-se as disposições em contrári o. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Barra do Garças/MT.,lJ.i de ~ de 2014. 

ROªbÇQIAS 
Prefeito Municipal 



' . 

~ -.. :.. 

- · 

-· 
• , f' 

.____., 
\ 

\ .. 

\ . \ 
~- · 

.. " , ...... , 

~. ,, .. , ...... 
-··-· - --·- · · · ~ ···-·- "·· .. -·-···· ....• ... - . _ .. _._._... .. ............... . 

-- --==----------~~ . .. ~ .. --~ · .......-: ,.~# -~ -----~· ·~ 

... 

............ .... - ~ 



.. 
~ ­

A.& 6.1- ~:.~ ~ 
' ' !. .. -••.. ' . 

. Q., ' ljl • ~ o o ~ o c • 

~--------------------------~----~--------~~ REQUERIMENTO DE DOAÇÃO DE ÁREAS 
PARA INSTALAÇÃO DE EMPRESA 

EMPRESA:WR IMPORTADOS E PRÉ MOLDADOS LTDA .-_ -,-,:··.,~,c·, ; .. -.-~ ~ -. -- ·, <' · .. . ·· . 

CNPJ: 12.620.663/0001-98 ~~;v~'Jf.i::f~'(~ ~~' ;f.j_t Ô.3 · ( ~ 
AREA: 10.000 M2 ~ · 

EMPREGOS DIRETOS: 60 PESSOAS 

EMPREGOS INDIRETOS: 30 PESSOAS 

PRAZO PARA CONSTRUÇÃO: IMEDIATO A LIBERÇÃO DA ÁREA 

CONTATO: (66) 9292-0909 I (64) 9991-5370 I WESLEY MORAIS LEITE 

u.b}'T Ylo r1il <S Lec r e 
WESLEY MORAIS LEITE . 

CPF: 921.837.271-87 



21131201.4 CCI11l"Cl't8'U de Jnacriçlo e de Situaçlo Cadastral - ll'lll'esdo 

·Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

Contribuinte, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurfdica e, se houwr qualquer diw rgência, pro\4dencie junto à 
RFB a sua atualizaçao cadastral. 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR(DICA 

NÚMERO DE INSCRIÇAO 

12.120.86310001-98 
,_,ATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇAO E DE SITUAÇAO DATADEABERTURA 

CADASTRAL 
2810912010 

NOME EMPRESARIAL 

WR IMPORTADOS E PREIIOLDADOS L TDA • EPP 

TtruLO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 

GRli'O VIP VAP 

CÓDIGO E DeSCRIÇAo OAATMDADE ECONÓMICA PRINCIPAL 
23.30-3-99 • Fabrlcaçlo de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, flbroclmento, gesso e materiais 
semelhantes 

CÓDIGO E DESCRtÇAo DAS ATMOADES ECONÓMICAS SECUNDARIAS 
23.30-3-01 - Fabrlcaç:lo de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em série e sob encomenda 
23.30-3-02 • Fabrlcaçlo de artefatos de cimento para uso na construçlo 
23.30-3-03- FabriCIIÇio de artefatos de flbroclmento para uso na construçlo 
08.1CJ-0.06 • Extraçio de areia, cascalho ou pedregulho e beneficiamento associado 
.41.2o.+GO • Construçlo de edlffcios 
.42.13-8-00 • Obru de urbanlzaçlo ·ruas, praças e calçadas 
.42.99-5-01 • Construçlo de lnstalaç6es esportivas e recreativas 
.42.99-5-99. Outras obras de engenharia civil nio especificadas anteriormente 
.43.11-8-02 • Preparaçlo de canteiro e limpeza de terreno 
1.13-+00 ·Obra de terraplen.gem 

....J.29-1-04. Montagem e lnstalaçio de sistemas e equipamentos de llumlnaçlo e slnallzaçlo em vias pública, 
portos e aeroportos 
-43.99-1..03 • Obra de alvenaria 
.43.89-1-04. Serviços de operaçlo e fornecimento de equipamentos para transporte e elevaçio de cargas e 
pessoas para uso em obras 
.43.88-1·99 ·Serviços especializados para construçlo nlo especificados anteriormente 
46.72-9-00 ·Comércio atacadista de ferragens e ferramentu 
-46.7.4-5-00 ·Comércio atacadista de cimento 
a.79-6-CM. Comércio atacadlata especializado de materiais de construçlo nlo especificados anteriormente 
46.79-6-99. Comércio atacadista de materiais de construçlo em geral 
o47..U..0..01 ·Comércio varejista de ferragens e ferramentas 
.47.44-0-05. Comércio varejista de materiais de construçio nio especificados anteriormente 

CÓDIGO E DESCRIÇAO DA NATUREZA JURIDICA 

• 206-2 • SOCII!WlEI!NPAI!SAAIA LIMITADA 

LOGRADOURO 

AV LAZARO TBlDORD DA SILVA 

CEP 
71.230-000 

SITUAÇAo CADASTRAL 

ATIVA 

BAIRRO/DISTRITO 

SETOR B.DORADO 

MOTIVO DE SITUAÇAo CADASTRAL 

NÚMERO 

358 

MUNICIPIO 

PIRAtltAS 

COMPLEMENTO 

QUADRA J L T 1.4 

UF 
GO 

DATA DA SITUAÇAo CADASTRAL 
28109/Z010 

114 



211312014. COI"'lll'~ de I~WcriçAo e de SituayAo Cadas1ral • ll'f1li'8A8c 

i_~~~ ; DATA DA SITUAÇ.IO ESPEC~ 

_ Aprovado pela Instrução Nonnativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011. 

·' ·Emitido no dia 21/0312014 às 14:00:30 (data e hora de BrasRia). 
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'-'IJrlllrtMifU ae trwcnçao e ae :snuaçao Cadastral • lllllf'essAo 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
PMfW 

FlS .õ.,S. ·~ • 
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA ,_ 

NÚMERO DE INSCRIÇAo 

12.620.68310001·98 
MATFIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEABERTURA 

CADASTRAL 2810912010 

NOME EMPRESARIAL 

WR IMPORTADOS E PI&IOLDADOS L TDA • EPP 

COOIGO E DESCRIÇAo DAS ATIVDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS 

47.44-0-06 ·Comércio varejista de pedras para revestimento 
47.44-0-99 ·Comércio varejista de materiais de construçio em geral 

• 77.32·2..01· Aluguel de máquinas e equipamentos para conttruçlo 11m operador, exceto andaimes 
'7'7.32·2.02 ·Aluguel de andaimes 

:: 

.t5.41·2-G5 ·Comércio a varejo de peças e aceaa6rloa para motocicletas e motonetas 
• .t6.41·9-02 ·Comércio atacadista de artigos de cama, mesa e banho 

46.42-7.01 ·Comércio atacadista de artigos do vestuário e acessórios, exceto profissionais e de segurança 
46.42·7..02 ·Comércio atacadista de roupas e acessórios para uso profissional e de segurança do trabalho 
46.43-5-01 ·Comércio atacadista de calçados 
46.45-1..01· Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, hospitalar e de 
laboratórios 

.46-0-01 • Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria 
...4.46-0-02 ·Comércio atacadista de produtos de higiene peaaoal 
46.47-8-01 ·Comércio atacadista de artigos de escritório e de papelaria 
46.49-4-01. Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico 
46.49-4-02 ·Comércio atacadista de aparelhos eletr6nlcos de uso pessoal e doméstico 
46.49-4-o6 ·Comércio atacadista de lustres, luminárias e abajures 
46.49-4-99 ·Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico nlo 
especificados anteriormente 
46.51-e.G1 ·Comércio atacadista de equipamentos de Informática 
46.51-8-02 ·Comércio atacadista de suprimentos para Informática 
47.32-6-00 ·Comércio varejista de lubrificantes 

COOIGO E OESCRIÇAo DA NATUREZA JURioiCA 

208-2 • SOCI~ ENPREBARIA LIMITADA 

L..OGRAOOURO 

AV LAZARO TEDDORO DA SILVA 

CEP 
76.230..000 

BAIRROOJSTRrTO 

SETOR B.DORADO 

NÚMERO 
358 

MUNICIPto 

PIRANiAS 

COMI't.EMENTO 
QUADRA J LT 14 

UF 
GO 

SITUAÇAo CADASTRAL 

ATIVA 
DATA DA SITUAÇAo CADASTRAL 

2810912010 

t. . ~ t 1VO DE srTUAÇAo CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL - DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL -
Aprovado pela Instrução N01mativa RFB n" 1.183, de 19 de agosto de 2011. 

Emitido no dia 21/0312014 às 14:00:30 (data e hora de BrasOia). Página: 213 



21/312014 Ccln1lrCMrie de lnsaiçlo e de Situaçlo Cadastral • IITlll'essAo 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇ.I.o 

12.820.88310001·98 
, MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATA DE AE!StTURA 
2810912010 

NOME EMPRESARIAL 

WR IMPORTADOS E PREMOLDADOS LTDA • EPP 

CÓDIGO E DESCRJÇ.I.o DAS ATMOADES ECONOMICAS SECUNDÁRIAS 

- 47.51-2-G1 ·Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de inform6tica 
.47.53-9-00 ·Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de 6udlo e video 
47.63-6-03 ·Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios 
47.63-tMJ4 ·Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping 
_47.74-1-GO ·Comércio varejista de artigos de óptica 
47.81-4-00 • Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 
47.82-2.01· Comércio varejlata de calçado• 
47.83-1.01 ·Comércio varejista de artlgoa de joalheria 
47.83-1..02 ·Comércio varejista de artigos de relojoaria 
82.99-7•99 ·OUtras atividades de serviços prestados principalmente às empresas nlo especificadas 
.!'Q_terlorm ente 

I......OIGO E OESCRJÇ.I.o DA NATUREZA JURIDICA 

%QA 206-2 • SOCIEDADE BIPRE!SARIA LIMITADA 

LOGRADOURO 
AV LAZARO TEODORO DA SILVA 

CEP 
78.230-000 

BAIRROOISTRITO 
SETOR a.DORAOO 

NÚMERO 

358 

MUNJCIPIO 

PIRAN-IAS 

COMPLEMSIITO 

QUADRA J LT 14 

UF 
GO 

SITUAÇAo CADASTRAL 

ATIVA 
DATADASITUAÇ.ioCADASTRAL 

2810912010 

MOTIVO DE SITUAÇ.io CADASTRAL 

SITUAÇAo ESPECIAL -
Apro\ISdo pela lnstruçao Nonnativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011. 

·E..r-'1o no dia 21/0312014 às 14:00:30 (data e hora de BrasHia). 

:: I Voltar I 

DATA DA SITUAÇAo ESPECIAL -

Página: 313 
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ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL 

li WR IMPORTADOS LTDA EPP li 
CNPJ(MF) n° 12.620.663/0001-98 

WESLEY MORAIS LEITE. Brasileiro. Solteiro. Empresário. residente e domiciliado na Fazenda pontal -
BR-158- Km 87 -Zona Rural - CEP: 76.230-000- Piranhas- Go. Portador da Carteira de Identidade sob n" 
3.488.237-7714769. expedida pela SSP-GO. nascido nos 04 de Setembro de 1981. tilho de HELIO 
TEODORO LEITE e ROSALI~A \10RAES SILVA LEITE. natural de Pi ranhas - Go .. e do CPF soh 11° 

921.837.271-87 e ROSALINA MOR.\ES SILVA LEITE, Brasileira. Casada. com regime de comunhão 
parcial de Bens. Empresária. residente c domiciliada na F::~zenda pontal - BR 158 - Km iP - Zona Rural -
CEP: 76 .2~0-000- Piranhas- Cio . Portadora da Carteira Lk Identidade soh n'' 2.409.607. expedida pelo SSP­
GO. nascida aos 29 de Agosto Je 1960. tilha de BEl\.JMvll\11 EUGf~NIO lJA SILVA e PL/\CEDINA 
M.ARTINHA MORAES. natural de Piranhas- Go .. e do CPF sob 11° 978.170.741-00. Sócios Competentes da 
sociedade empresaria WR IMPORTADOS LTDA- EPP. devidamente Registrada na .Junta Comercial do 
Estado de Goiás sob o '\ ire: 52:::!02848704 por despacho no dia 28.00.2010 c no C ;P.I 11° 12.620.663i0001 -
98. resolvem de comum acordo fazer a sua Segunda Alteraçiio Contratual. conforme Cláusulas abaixo: 

PRIMEIRA: 
Altera-se a Denominação social para WR IMPORTADOS E PREMOLDADOS L TDA- EPP. 

SEGUNDA: 
Altera-se o nome de tànta!->ia rara: GRl'PO VIP V AP . 

TERCEIRA: 
Altera-se o Endereço Comercial da empresa para: Av. Lazaro Teodoro da Silva n° 358- Qd . .I Lt. 14- Setor 
Eldorado- CEP: 76.2~0-000 - Piranhas- Go. 

Qt;ARTA: 
-\ltera-se a ati\ idade comercial du empresa para: 
Atividade Principal: 
23.30-3/99 - Fabricação de outros artefatos c produtos de concreto. cimento. fibrocimento. gesso e materiais 
semelhantes: 
Atividades Secundarias: 
23.30-3/01 - Fabricação de estruturas pré-moldadas de concreto aramado. em série e sob encomenda: 
23.30-3/02 - Fabricação de artefatos de cimento para uso na construção: 
23.30-3/03- Fahricaçào de artclàws de fibrocimento para uso na construção: 
08.10-0/06- Extração de areia. cascalho ou pedregulho e heneficiamento associado: 
41.20-4/00- Cnnstnu,:àn de :diflcios: 
42. J 3-8/00 -Obras de urht:ni;n.,:~'io - ruas. pr:~ças ç cnlçadas: 
42.99-5/01 -Construção de Íll~wln~,:0e~ esportivas e recreati\ as: 
42.99-5/99- Outras ohms de cng..:nharia civ il não ~spec i fi C"aJa anteriormente: 
-13.11-8/02 - Preparação de cante i ro e I im peza de terreno: 

' · 
' J....; 

'. 



: 

~3. 13--liOO - Obra~ ele terraplanagem: 
""3.29-1104 - t\·1ontagem e instalação 
puhlicas. portos e aeroportos: 
43.99-1/03 -Obras de al\~naria: 

.. ~ 
de sistemas e equipamentos de iluminação e sinalização em vias 

43.99-1/0-l- Scn iços de operação e fornecimento de equipamentos para transporte e elevação de cargas e 
pessoas para uso em obras: 
43.99-1/99- Serviços especializados para construção não especificados anteriormente: 
-&6.72-9/00- Comércio Atacadista de ferragens e ferramentas: 
46.7~-5/00- Comen.:itl :\tacadista de Cimento: 
-&6.79-6/04- Comércio Atacad ista especializado de materiais de construção não espcciticados anteriormente: 
46.79-6/99- Comércio :\tacadista de materiais de construção em geral: 
47.44-0/01 -Comércio Varejista ferragens: 
-&7.44-0/05- Comércio Varejista de materiais de construção não especificados anteriormente; 
47.44-0/06- Comércio Varejista de pedras para revestimento: 
47.44-0/99- Comércio Varejista de materiais de construção em geral: 
77.32-2/01 -Aluguel de maquinas e equipamentos para construção sem operador. exceto andaimes 

7.32-2/02 - Aluguel de andaimes: 

... ~ .. 

45.41-2/05 -Comércio Varejista peças. partes e acessórios para motocicletas. mot0s e motonetas. novas e 
usadas: 
46Al-9/02- Comércio Atacadista de artigos de cama. mc~a c banho: 
46..42-7/01- Comércio Atacad ista de artigos do vestuário: 
46.42-7/02- Comércio Atacadista de roupas e acessc'lrios para uso prolissional e de segurança do trabalho: 
46.43-5/01- Comércio Atacadista de calçados de qualquer material: 
46.45-1101- Comércio Atacadista de instrumentos e materiais médico-cirúrgicos-hospitalares: 
46.46-0/01- Comércio Atacadista de produtos de perfumaria: 
46.46-0/02- Comércio Atacadista de artigos de higiene pesc;oal: 
46.47-8/01- Comércio Atacadista de artigos de papelaria: 
46.49-4/01 -Comercio Atacadista de aparelhos elétricos de uso doméstico: 
46.49-4/02- Comercio Atacadista de aparelhos eletrônicos de uso pessoal e doméstico: 
46.49-4/06- Comércio Atacadista de artigos de iluminação: 
46.49-4/99- Comércio Atacadista de utensílios doméstico::;: 
46.51-6/01 -Comércio Atacadista de equipamentos de informática: 
46.51-6/02- Comércio Atacadista de suprimentos de informática: 
47.32-6/00- Comércio Varejista lubriticantes para usos cliv~rsos: 
"·5 t -2/01 - Comércio Varejista .:specializado de equipamentos e suprimentos de informática: 
47.53-9/00- Comén.:io Varejista equipamentos eletrônicos domésticos: 
47.63-6/03- Comén.:io Varejista peças e acessórios para bicicletas e triciclos: 
4 7.63-6/04 - C omérc in Varejista materia 1 para caca. pescn. camping: 
.. n.74-1/00- Comércio Varejista artigo\; de óptica: 
47.81-4/00- Comércio Varejista acessórios elo vestuário: 
47.82-2/01 -Comércio Varejista calçados em geral: 
47.83-1/01 -Comércio Varejista artigos de joalheria: 
47.83-1/02- Comércio Varejista artigos de relojoaria: 
82.99-7/99- Serviços de adesivamento para lins publicitári (\-;. propaganda. 

,~. 
· .. : 



CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL 

WRIMPORTADOSEPREMOLDADOSLTDAEPP 
CNP.J (MF) no 04.115.772/0001-20 

WESLF.\' MORAIS LEITE. Brasile iro. Solteiro. F.mpres::írio. residente c domiciliado na Fazenda pontal 
- BR-158 - Km 87 - /nna Rura l - CTP: 76.:30-000- Piranhas -Cio. PortaJor d:.~ Cartt!ira de Identidade 
;;oh n" 3.488.237-771 -4769. e:-:pedida pela SSP-GO. nascido nos 04 de Setembro de Il)Rl. lilho de HELIO 

. TEODORO LEITE e ROSALNA !'v10RAES SILVA LEiTE. natural de Piranhas - Go .. e do CPF .;;oh n" 
921.837.271-87 e ROSALINA VIORAES SILVA LEITE. Brasileira. Casada. co m regime de comunhão 
parcial de Bens. Empresária. residente e domiciliada na hvenda pontal - BR 158 - Km 87- lona Rural­
CEP: 76.230-000- Piranhas- Go . Ponadora da Carte ira de Identidade sob 11 ° 2A09.607. expedida pelo 
SSP-GO. nascida aos 29 de Agosto de 1960. rilha ele BE"\;JA\11M EUGÊ\110 DA SILVA e PLACEDINA 
MARTINHA MORAES. natural de Piranhas- Go .. e do CPF sob n° 978.170.741 -00 . Sócios Competentes 
a sociedade empresaria WR IMPORTADOS E PREMOLDADOS L TUA - EPP. devidamente 

Registrada na .Junta Comercial do Estado de Goiás sob o Nire: 52202R..J.X704 por despacho no dia 
28.09.2010 e no CJ\:PJ n° 12.620.663/000! -9g , 

CLAt:SliLA PRIJ\IEIRA. Endereço Comercial da emprc<,a é .1\\. Lazaro T~odoro da Sih·a 11 ° 35X- Qd. J 
l.t. 14 - Setor Eldorado - CEP: 76.230-000 - Piranhas - Go. 

CLAUSULA SEGl 1NDA. A c:;ociedade tem como objeto comercial: Ati\'idade Principal: 
23.30-3/99- Fabricação de outros artefatós e produtos de concreto. cimento. tibrocimento. gesso e materiais 
semelhantes: 
Atividades Secundarias: 
23.30-3/0J · Fabricação de estruturas pré-moldadas de co::creto aramado. em série e sob encomenda: 
23.30-3/02 - Fabricação ck artefatos de cimento para us0 na construção: 
23.30-3/03- Fabricação de artefatos de fibrocimento para uso na construção: 
08.10-0/06- Extração de areia. cascalho ou pedregu lho e beneficiamento associado: 
41.20--'/00- Construção de ed ifícios: 
-'2.13-8/00- Obras de urbanização- ruas. praças e calçadas: 
2.99-~/01 -Construção de instalações esportivas c recreativas: 

-+2.99-5/99- Outras obras de engenharia civil nào especificada anteriormente: 
43.11-8/02- Preparação de canteiro c limpeza de terreno: 
43.13-4/00- Onras de terraplanagem: 
43.29-1/04 - Montagem e instala~iio de sistemas e equipamentos de ilumi nação e sinalização em vias 
publicas. portos e aeroportos: 
-43.99-1/03 -Obras de alvenar ia : 
43.99-1/04 - Serviços t.le oper:1çào e fornecimento de equipamentos para transporte e ele\ ação ck cargas e 
pessoas para liSO em obras: 
43.99-1/99- Serviços especializados para construção não especificados anteriormente: 
46.72-9/00- Comércio :\ tacadista de ferragens e ferramentas : 
46.74-5/00- Comercio Atacad ista de Cimento: 
46.79-6/04- Comércio A..tacad !sta especializado de materiais de construção não especilicados anteriormente: 
-'6.79-6/99- Comércio ,.\tacad ista de materiais de construçfío em geral: 
47.44-0/01 -Comércio Varejista ferragens: 
47.44-0/05- Comércio Varejista de materiais de construçtio não especificados anteriormente: 
47.44-0/06- Com~rcin Varejista de pedras pan1 revesrim~..·!llo : 

' ·' 



CLAt :sl LA SEX f\ _ o, Jdmini:>traclorc~ tem d irl'ito a taz-::r rL·tiradJ a titulo Jç pro- labore :--empn: 
obcuccendn j~ icgí ... luçile ... dn imposto de. renda. 

( t.;·' l · ~l L.<\ SET!\1 .\~ ~) prazc~ de: duraçào Ja sücit~düd~ e por it.:1npt' !nJet~nn!naJo~ e teve ~.eu inicio-de 
ati\ idade ..-m 24 08 -201 O. 

CLAUSULA OITA\.A, .\sociedade pode abrir liíí:..t! em tudo território nacional e ímernacíonal desde que 
seja de expresso interesse para o bon1 desenvolvimento da sociedade. 

CLAUSULA :'-10:'\A. P:m1 todas a;; quest0es oriundas ou omissas deste tem elegido o fóro Ja cidade de 
Goiànfa ! GO. t.:om cxclu:;ào de qualquer outro lior mais privilegiado que seja . 

CJ .AUSt: LA Df.Li.\'!A. 0:-. administradores deciurarn sob as p.ena-; da k i l!lle não e::,lào mcur~os em 
nenhum dos crimes ou nas resrriçü~:s legais que os impepm de ex~n.:erem a administração da empresa. 
(art. 1011 CC2002). 

t,......._ CLAUSULA llECIMA PRIMEIRA. o socio que! de~eiar desligar-se da soc iedade terá de comUiliear o 
outro em primeiro plano casn nàtl haja imeresc;e do sócio remanescente pelas quot:I<: em igualdade de 
condições. só as::.im :--era cediJo a ten:::eíro,;. no caso de morte de qualquer d<1S sóc i<)S a sociedade não si 
dissolvera caberá ans hcnkíro:--- a deci~ào em assumir a parlc destinada a des ceder :l terce iro:,. ou extinguir 
em m:orJü com soei<' 1-cmanesceni.::. 

CL;\llSl TLA DEClMA SEGU\DA. os s(•cith podem nmstituir procuradores devidamente qualificados 
! para exercerem funções administrati\as na empresa respondendo por seus atos na forma da lei. 

Ci..AtSFLA iJE( f.\JA 1 ERCEIR.j,~ - i udo díG 3l J:.: doe~nhn.; de ü ldu anu ::,crá procedido o 
levantamento de ha!anco do e.\ercído ;.;endo que todos n. ~l.H..:ms dcslÍnado e-m acordo entrc> os ::.Ó\:Íos. ou 
eventuais percas serão suportados pelos sócios nn proporçiíco de suas quotas. 

- ·ci-"l'. ~ 
f-:. por çqmem ~b;;:im JliStns c comratado, :1 :~sincu1! o pn:scntc instrumento em U3 (trés \ ias1 de 

l!.!Uai teor e fnníi~. 
~ J 

~ '"'-.• 

:CJ? írunhas.- Go .. i 2 de Dezemhro de 20 !2. 

·WESLEY \IORAIS LEJ-;'L 

-· ·..; ': f ; \ 

HOSALI:\A :\10R•U:S Slt VA LEITE 

- --\, 
-::\ -, 

\ 



CXIIIIPIIOV.\NT M VOTA(Ao- EUIÇ6Es MUNIQPAIS 

1° TURNO- 07/10/2012 
WESLEY MORAIS LEITE 

Inscrição: 0407 6709 1040 
NASC: M/1981 ZONA: 0102 SEÇÃO: 11842 





21/31Zl14 Tft!Jo e local de ..aaçao • CCI1SIÃta por nome- Trilulal ~a Eleitaal 

· -IDENTIFICAÇÃO 

· :rnscn;ão: 040767091040 

Ek:itor: WESLEY MORAIS LEITE 

DOMICÍLIO ELEITORAL 

.• Zona: 102 Seção: 42 

Local: COLEGIO ESTADUAL MARIA EULAUA DE JESUS PORTILHO 

Endereço: AV BRASIL CEN1RAL S/N - SElO R CEN1RAL 

Munk4Jio: PIRANHAS- GO 

:' 

; 

1/1 
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Todo · ~ 
seu~ 

JI,,J,If,,,J,I,IJ,IJ,,IJ,,,IJ,,.II, .... I,II 
CTCE GOlANIA GO PLS 
Poslilijem: 0610212014 VENCIMENTO 1610212014 

00 IMPORT ,6DOS E PREMOLD..6DOS L TOA - EPP 
WR IMPORTADOS LTOA 
AV LAZARO TEODORO DA SILVA 358 AO 
LADO DA OFICINA 
ELDORADO 
76230-000 · PIRANHAS · GO 

~lllllllllllijiiiiiiiiUIII IIIIIIIIII 
721 31 9e.o&Q032020000015897&XI0602, 4 

bb.com.br 

Vila lntemacional 

OUrocard Corporativo 

OUIOC8Id Compras 

Ourocard Empralarial 
Cartlo de Pagarrenlo do GcNanc Federal 

Ourocard Corporativo Gov Eatad/Munlc 

MasterCard Internacional 
OUroc:ard CorpordYo 

CMoc:arO Co!T4)!ll$ 

o~ Empl888l'illl 

CENTRAIS DE ATENDIMENTO 

Brasll 

Exterior (aeeita ligloçAo a eoot>tar) 

Ouvldoria BB 

EUA/CANADÁ (liQaçlo graturta) 

Outros Países (aceita lig8çlo a cobrar) 

EUA/CANADÁ (llgaçAo grallJita) 

Outros Pafses {.celta lioaç6o a cobrar) 

V1P403 • Lnle -03202-ll 1 4-Sequànc~a·0297& 

o 800 979 0909 

55 11 2845 7820 

o 800 729 5678 

1 800 847 2911 

1 410 5819994 

1 800 307 7309 

1 636 722 7111 
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DO: Secretário Chefe de Gabinete 

AO: Secretário Municipal de Indústria e Comércio 

Sr. Vilmondes Sebastião Tomain 

Senhor Secretário: 

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Ângelo de 

Farias, encaminhamos o presente Processo Protocolado sob nº 

0572/2014, referente a solicitação de doação de terreno, para 

conhecimento e tomada de providências necessárias. 

Garças/MT, 24 de março de 2014. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL 
Centro Administrativo- Sub-Solo do Bloco IV- Tei.66.3402-2QOO-Ramal.2014- Ema li: secindcom.pmbg@hotmail.com 

Barra do Garças MT, 08 de Abril de 2014. 

Ofício nº. 017 /SICDR/2014 

Senhor Procurador 

De ordem do Senhor Prefeito, encaminho a V. Senhoria, 

processo nº 0572/14, datado de 21/03/2014, informando que após análise da 

documentação e solicitação, nosso parecer é favorável ao atendimento a solicitação da 

Sr. Wesley Morais Leite, referente a doação de área para a implantação da EMPRESA 

WR IMPORTADOS E PRÉ MOLDADOS LTDA, inserit a no CNPJ sob o 

n!!.12.620.663/0001-98. 

Para tanto designamos para o empreendimento a área de 

9.505.00 m2, formada pelos lotes: 01 com 4.005.00 m2, 02 com 2.700.00 m2 e 03 

com 2.700.00 M2, quadra DEP 1/2, no Distrito Industrial. 

Por tanto solicitamos Vossa especial atenção em providencia 

os meios jurídicos para efetivação da doação. 

Sendo só para o momento, firmamo-nos. 

Atenciosamente. 

AA: Dr. Emerson Ferreira Coelho Souza 
MD. Procurador Geral do Município. 
Barra do Garças- MT 

Sec. Mun. lftdúltrilt COII6nio 
PDil d'I.010. de 0210112013 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 

Da: Procuradoria Jurídica 

Para: Comissão de Avaliação 

Prezado (a) Senhor (a): 

Ao cumprimentá-lo (a), sirvo-me do presente, para solicitar os bons 

préstimos de Vossa Senhoria no sentido de proceder avaliação do terreno e após 

a confecção do Laudo este deverá fazer-se acompanhar impreterivelmente ao 

Processo. 

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada 

consideração e apreço. 

Barra do Garças/MT, 23 de abril de 2014. 

Atenciosamente,, ., 

'fr~JJ 
t!C!J Araújo Lustosa Vieim 

Procuradora Jurídica. Port. n• 4.819/2001 
OABIMT N• 7.491-A 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 

L A U O O DE A V A L I A Ç Ã O 

A Comissão Permanente de Avaliação da Prefeitura Municipal de 

Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, avaliou um lote de terras em nome 

de GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO locado sob Lote no 01, 02, 

03 Quadra n°. DEP1/2 - DISTRITO INDUSTRIAL com área do terreno de 

4.0005,00m2 + 2.700,00m2 + 2.700,00m2 em R$ 22.027,50 + R$ 13.500,00 + 

R$ 13.500,00 com somatória de R$ 49.027,50 (Quarenta e nove mil, e vinte e 

sete reais e cinquenta centavos), e área edificada de OO,OOm2
, avaliado em 

R$ 0,00 (***), no total de R$ 49.027,50 (Quarenta e nove mil, e vinte e sete 

reais e cinquenta centavos), tomando por base o valor venal constante no 

cadastro deste Município, conforme Planilha Demonstrativa de IPTU e Taxas 

em anexo. 

Barra do Garças- MT, 09 de maio de 2014. 

VJCk~ 
Keila Christina Araújo de Carvalho 

Membro 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 
SISTEMA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL 
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS 

Usuario : 3 KEILA C. ARAUJO DE CARVALHO 

Data· 
Hora· 

Página-

07/05/2014 

17 : 24:49 

1 

1scrição: 404.021.0227. ooo-s Proprietário : GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Nro: O Qda :DEP1/2 Lt :1 / Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL :ndereço :2 

:omplementc 

>ropriedade : 4 ESTADUAL 

3ituação: 2 

=re<'lte : 2 

:strutura : o o 

nst. Elétrica : o o 

~ev. Externo : o o 

~equinte: 

/Ir M2 Edificação : 

v. v. 22.027150 

Área Terreno : 4.005,00 Área EdifiCação : 0,00 VIr M2 Terreno : 5,00 

Uso : O Gleba: 1 10000 
FAlORES DE CORREÇÃO DO TERRENO 

1100 Topografia : 1 1, o 
11 10 Solo: 1 11 o 

PONTUAÇÃO EDIFICAÇÃO 
Esquadrilha : o o Piso : o 

lnst. Sanitária: O 

Acab. Externo: O 

o 
o 

Rev. lnte. : O 

Cobertura : o 
11 o o Conservação: o o I o o 

o 1 o o Alíquota : 11 50 Tpo lmp :VAGO Zona : 

Nível: 1 

o 

o 
o 

1 Fração Ideal : 

Forro : o 

Acab. Inter. : O 

Total de Pontos : 

010000 

V.V.E.: 0100 Taxas : 13 I 83 FUNREBOM 0100 

344124 I.P.T.U. : o I o o Total: 

1100 

o 
o 
o 



' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 
SISTEMA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL 
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS 
Usuario: 3 KEILA C. ARAUJO DE CARVALHO 

07/05/2014 
17:25:04 

1 

Inscrição : 404.021.0257. ooo-6 Proprietário : GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Endereço :2 

Com'plementc 

Propriedade : 4 ESTADUAL 

Situação : 1 

Frente : 1 

Estrutura : o o 

lnst. Elétrica : o o 

Rev. Externo : o o 

Requinte : 

VIr M' Edificação : 

v.v~ : 13.500100 

Nro : O Qda : DEP1/2 Lt : 2/ Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL 

Area Terreno : 2.700,00 Area EdifiCação : 0,00 VIr M2 Terreno : 5,00 
Uso : O Gleba : 1 10000 

1 100 

FATORES DE CORREÇÃO DO TERRENO 

Topografia : 1 11 o Nfvel : 1 

1 1 o o Solo : 1 11 o 

PONTUAÇÃO EDIFICAÇÃO 
Esquadrilha : O O Piso : o 
lnst. Sanitária: o 
Acab. Externo: O 

o 
o 

Rev. lnte. : o 
Cobertura : O 

11 o o Conservação : o o 1 o o 

O 1 00 Alíquota : 11 50 Tpo lmp :VAGO Zona : 

o 
o 
o 

1 Fração Ideal: 

V.VE. : 0100 Taxas : 13 I 83 FUNREBOM 

I.P.T.U. : o I o o Total : 

Forro : o 
Acab. Inter. : o 

Total de Pontos : 

0 10000 

0100 

216133 

1 100 

o 
o 
o 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 

DA: Comissão de Avaliação 
A: Procuradoria Jurídica 

Com o presente, encaminhamos a V. sa, Laudo de Avaliação 

do imóvel localizado sob Lot n° 01, 02, 03 Quadra n°. DEP1/2 - DISTRITO 

INDUSTRIAL com inscrição cadastral n°. 404.021.0227.000-5, 

404.021.0257.000-6, 404.021.0287.000-6 conforme solicitado. 

Barra do Garças-MT, 09 de maio de 2014. 



\ 

.a .. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 

PROCURADORIA JUR.iDICA 

,... ; ,Q. ~ •••• c • . i 

Barra do Garças/MT, 03 de junho de 2014. 

Da: PROCURADORIA JURIDICA 

Ao: GABINETE DO PREFEITO 

WR IMPORTADOS E PREMOLDADOS LTDA - EPP requer a 

doação de área no Distrito Industrial, para instalação da empresa, cujo sua 

atividade econômica principal é a fabricação de outros artefatos e produtos de 

concreto, cimento, fibrocimento, gesso e materiais semelhantes. 

A Secretaria de Indústria e Comércio indicou as Áreas dos Lotes 

no 01, 02 e 03 da Quadra n.º DEP1/2- DISTRITO INDUSTRIAL com área total de 

4.0005,00 m2 + 2.700,00m2 + 2.700,00m2 em R$ 22.027,50 + 13.500,00 + 

13.500,00 tendo sido o mesmo avaliado no total de R$ 49.027,50 (quarenta e 

nove mil, vinte e sete reais e cinquenta centavos). 

Não vislumbramos nenhum óbice ao pedido .Pleiteado, no 

entanto, o mesmo depende de autorização legislativa, devendo ser 

enca minha do Projeto de Lei à Câmara de Vereadores. 

É o nosso parecer. 

Salvo Melhor Juízo. 



DO: Secretário Chefe de Gabinete 

À: Procuradoria Jurídica 

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Ângelo de 

Farias, remetemos o Proc. Protocolado sob no 0572/2014 à 

· Procuradoria Jurídica para elaboração de Projeto de Lei 

atinente a matéria. 

rra do Garças/MT., OS de junho de 2014. 



Assessoria 
Jurídica 

Parecer n°: 104/2014 

Câmara 
..,.,.Todos 

Projeto de Lei n° 06912014, de 14 de agosto de 2014, de autoria do Prefeito Municipal, 
Roberto Ângelo de Farias, que: "Autoriza a doação do imóvel que menciona a empresa WR 
Importados e Pré-moldados Ltda. ". 

I- RELATÓRIO 

01. Trata-se de Projeto de Lei n° 069/2014, de 14 de agosto de 2014, de autoria do 
Prefeito Municipal, Roberto Ângelo de Farias, que: "Autoriza a doação do imóvel que menciona 
a empresa WR Importados e Pré-moldados Ltda. " 

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei falando o seguinte: 

"É evidente, a necessidade da adoção, pelo poder público, de uma política 
voltada também para o desenvolvimento de empresas em nossa cidade, de modo 
a possibilitar a retomada do empreendedorismo por intermédio de ações que 
promovam incentivos para o crescimento do Município. 

Resta, portanto, demonstrado o interesse público, com o incentivo físico 
oferecido pela Municipalidade, vez que com a implantação da empresa será 
oferecido empregos à população local, desenvolvimento da atividade econômica, 
além de propiciar aumento da arrecadação tributária. " 

03. Já o projeto autoriza o Executivo a doar a empresa WR Importados e Pré­
moldados Ltda, o imóvel ali descrito para que, nele a donatária instale sua empresa (Art. 1 °); 
estabelece prazo para que se cumpra a destinação do imóvel, sob pena de reversão (Art. 2°); prevê 
que o prazo de inalienabilidade do imóvel pelo prazo de 20 anos (art. 3°); e que as despesas da 
doação correrão por conta da donatária (art. 4°). 

04. É o relatório. 

li-PARECER 

05. A análise da validade ou não de um projeto de lei deve necessariamente passar por 
três aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é de competência 
do município e se dentro do município deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder 
legislativo; a forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a forma em que deve 
ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinária, e por fim devemos observar a 
legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos no mundo 
jurídico, respeitando os requisitos supra e não desrespeitando nenhuma norma a ele 
hierarquicamente superior, dadas essa explicações passamos a análise dos requisitos mencionados: 

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000, 
Fones (66) 3401-2484 I 3401-2395 e 3401-2358. 

camarabarradogarcas.mt.gov.br- facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 



Assessoria 
Jurídica I Câmara 

..., •• Todos 

06. -Da Competência- É indiscutível a competência do município para legislar sobre 
a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competência para legislar sobre 
assunto de seu peculiar interesse: 

Constituição Federal 

"Art. 30. Compete aos Municípios: 

I- legislar sobre assuntos de interesse local; 

(..)" 

Lei Orgânica do Município de Barra do Garças 

"Artigo 1 O - Ao Município compete prover a tudo quanto se relacione ao seu 
peculiar interesse e ao bem-estar de sua população, cabendo-lhe, 
privativamente, entre outras, as seguintes atribuições: 

I - legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse; 

li - suplementar a legislação federal e estadual, no que lhe couber; 

(..)" 

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinárias, também, cabe ao 
Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município. Assim, não há invasão da esfera 
de competência: 

08. 

"Artigo 46 - A iniciativa de leis complementares e ordinárias cabe ao Prefeito, 
a qualquer membro ou comissão da Câmara e aos cidadãos, observado o 
disposto nesta lei. " 

Portanto, não há qualquer mácula na apresentação do projeto pelo Alcaide. 

09 - Da Forma: A matéria tratada não se encontra dentre aquelas constantes do artigo 
48 da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei 
complementar. 

1 O. - Da Legalidade: A legislação local trata da matéria no artigo 108 da Lei Orgânica 
do Município, que estabelece a possibilidade de doação pelo alcaide, mediante autorização da 
Câmara Municipal, desde que, presente a o interesse público: 

"Artigo 109 - Os bens imóveis do Município não podem ser objeto de doação, 
nem de utilização gratuita por terceiros salvo, e mediante ato do Prefeito 
autorizado pela Câmara Municipal, se o beneficiário for pessoa jurídica de 
direito público interno, entidade componente de sua administração indireta ou 
sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda pessoa fisica ou jurídica, quando 
presente estiver o interesse público. (ALTERADA REDAÇÃO: EMENDA No 004 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 1.994.)." 

11. Da leitura do artigo 109 da LOM resta claro que apenas é possível a doação de 
um bem público a um particular se presente estiver o interesse público, assim cumpre-nos 
salientar não fora juntado ao projeto nenhum documento que comprove o referido interesse 
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público, apesar disso, a justificativa do projeto fala da geração de emprego e renda incrementando 
a economia local e trazendo ganhos sociais para nossa cidade, isso somado ao parecer favorável 
da Secretária Municipal de Indústria e Comércio (Fls. 22) e da Assessoria Jurídica da 
Prefeitura (Fls. 29, nos parece suficiente para demonstrar o referido interesse, vejamos o que nos 
fala Hely Lopes Meirelles a respeito: 

O Município pode fazer doações de bens móveis ou imóveis desafetados 
do uso público, e comumente o faz para incentivar construções e atividades 
particulares de interesse local e convenientes à comunidade. Essas doações 
podem ser com ou sem encargos, e em qualquer caso dependem de lei 
autorizadora, que estabeleça as condições para sua efetivação, de prévia 
avaliação do bem a ser doado e de licitação (art. 17, I, "b ", e 11, "a ", da Lei 
8.66611993). 

Para doações com encargos poder-se-á realizar licitação afim de escolher 
o donatário que proponha cumpri-los em melhores condições para a 
Administração ou para a comunidade. O certame é dispensado no caso de 
interesse público devidamente justificado; e, de qualquer forma, o instrumento 
contratual deverá conter, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu 
cumprimento e cláusula de reversão, sob pena de nulidade do ato, sendo 
dispensada a licitação no caso de interesse público devidamente justificado (art. 
17, § 4). (MEIRELLES, 2013, 3361

). 

12. Observemos que o doutrinador acima faz menção a Lei 8.66611993 que traz 
algumas condições para a alienação de bens públicos e que passaremos a analisar a seguir: 

"Art. 17. A alienação de bens da Administração Pública, subordinada à 
existência de interesse público devidamente justificado, será precedida de 
avaliação e obedecerá às seguintes normas: 

I - quando imóveis, dependerá de autorização legislativa para órgãos da 
administração direta e entidades autárquicas e fundacionais, e, para todos, 
inclusive as entidades paraestatais, dependerá de avaliação prévia e de licitação 
na modalidade de concorrência, dispensada esta nos seguintes casos: 

(...) 

b) doação, permitida exclusivamente para outro órgão ou entidade da 
administração pública, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas 
alíneas "f', "h " e "i"; (Redação dada pela Medida Provisória no 458. de 2009)" 

13. Em análise ao artigo acima transcrito, é permitida a doação, dispensada 
avaliação prévia e licitação, quando a mesma for feita em favor de outro órgão ou entidade 
da administração pública, bem como a fundações, o que é não o caso em apreço. 

1 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. São Paulo: Malheiros Editora L TDA. 2013. 870 p. 336 
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Diante do exposto, cabe efetuar a análise do interesse público, o que 
evidentemente fica a cargo de Vossas Excelências, assim, afim de facilitar os trabalhos, cumpre­
nos fazer uma breve explanação sobre interesse público municipal, para tal citamos o ilustre jurista 
Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propõe uma distinção entre, "atividade 
jurídica" e "atividade social " cabendo a primeira as esferas governamentais "mais altas " e a 
segunda aos municípios, vejamos: 

A atividade jurídica é a que entende com a defesa externa, a manutenção 
da ordem interna, a instituição e a proteção dos direitos fundamentais do homem 
e do estado. 

A atividade social é a que visa assegurar e a fomentar as condições de 
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos indivíduos, pela satisfação 
oportuna de suas necessidades fisicas, econômicas e espirituais. 

A atividade jurídica cabe por índole, às esferas governamentais mais altas 
(União e Estados-membros), pela razão muito simples de que contém interesses 
nacionais e gerais relevantíssimos, a que só elas estão em condições de atender 
eficazmente. 

A atividade social, ao contrário da j urídica, está ao alcance de todas as 
esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos a indivíduos, 
comunidades reduzidas, grupos ou situações peculiares de determinadas regiões. 
As matérias que se enquadram na atividade social são sempre de competência 
municipal, privativa ou comum, conforme o caso ocorrente (MEIRELLES, 2013, 
3542) . 

15. Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas controvérsias e não é 
fácil a distinção do interesse público municipal, mas em resumo pode se concluir que é de 
interesse público municipal tudo aquilo que tem a ver com a atividade social do estado. Logo 
tal repasse (doação) não é proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no artigo 
17. 

16. Portanto, além das disposições contidas na legislação municipal, a doação de bens 
públicos imóveis é regulada pelo art. 17 da Lei n. 8.666/93 (Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos), que a permite se cumpridas algumas formalidades: interesse público 
devidamente justificado, avaliação do imóvel, autorização legislativa, licitação na 
modalidade concorrência e doação modal (com encargos ou obrigações) e condicional 
resolutiva (com cláusula de reversão). 

17. O interesse público, a nosso ver existe e esta presente na geração de renda e 
empregos, mostrando-se implícito nos pareceres favoráveis da Secretária de Indústria e Comercio 
e da Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal, porém conforme já salientado anteriormente 

2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. São Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 354 
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não nos cabe análise do mérito do projeto devendo esta ser feita pelos nobres vereadores, que 
se concluírem pela existência do interesse público prosseguir ão com a votação do mesmo. 

18. A avaliação do imóvel fora juntada ao projeto, logo, aqui, não vislumbramos 
impedimento para a tramitação do mesmo. 

19. A necessidade de autorização legislativa será preenchida se for aprovado pela 
Câmara Municipal o projeto de lei, que foi encaminhado pelo Poder Executivo contendo o 
seguinte: identificação do imóvel a ser doado e da empresa beneficiária, fixação da utilidade 
econômica a ser dada ao bem, enumeração dos deveres do donatário, vedação de alienação (O 
prazo de inalienabilidade deverá estar previsto no Título Definitivo de Propriedade com o prazo 
que melhor convier ao Município), e, mais relevante, instituição das hipóteses de reversão do 
imóvel ao patrimônio público , bem como pareceres favoráveis da Prefeitura Municipal, aqui 
também salientamos que cumpre aos nobres vereadores analise das disposições. 

20. Questão delicada é a exigência de licitação na modalidade concorrência. A Lei n. 
8.666/93 somente dispensa o certame quando se tratar de doação para outro órgão ou entidade da 
administração pública, de qualquer esfera de governo (art. 17, I, "b"), todavia, tal restrição foi 
suspensa em razão de medida liminar concedida nos autos de ação direta de inconstitucionalidade 
n. 927-3, ajuizada pelo governo gaúcho perante o Supremo Tribunal Federal. 

21. Face à decisão do STF, é de se concluir que a licitação está dispensada mesmo para 
doações dirigidas a particulares. Em rigor terminológico, entretanto, pode-se afirmar que na 
maioria das vezes não haverá propriamente "dispensa" e sim "inexigibilidade" de licitação, 
porquanto a competição em geral será inviável, face à existência de um único interessado na 
obtenção do imóvel. 

22. A espécie de doação a ser escolhida é o quesito mais importante, não se 
admitindo a chamada "doação pura", isto é, feita por espírito de generosidade, sem 
subordinação a qualquer acontecimento futuro ou incerto e sem a exigência de cumprimento 
de encargo ou obrigação por parte do favorecido. 

23. A Lei n. 8.666/93 é clara a esse respeito ao dispor que o instrumento de doação 
deverá obrigatoriamente, sob pena de nulidade, mencionar os encargos do favorecido, o prazo de 
seu cumprimento e a cláusula de reversão (art. 17, § 4°), esta última para o caso de cessarem as 
razões que justificaram a dádiva, de sorte que o imóvel reverterá ao patrimônio da pessoa jurídica 
doadora, vedada a sua alienação pelo beneficiário (art. 17, § 1 °). 

24. Por cautela, o município pode vedar a alienação a terceiros do bem doado, sob 
qualquer título, no todo ou em parte, inclusive em garantia de financiamento, pois não está 
obrigado a incluir no instrumento de doação a licença veiculada pelo art. 17, § 5°, da Lei de 
Licitações, que se trata de uma liberalidade do doador. O município também pode estabelecer qual 
o percentual máximo do valor do imóvel a ser onerado em favor de dívidas, de sorte a não correr 
o risco de perdê-lo totalmente. No caso, há regra estabelecendo que o prazo de inalienabilidade 
deverá estar previsto no Título Definitivo de Propriedade com o prazo que melhor convier ao 
Município. 
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25. Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o beneficiário descumprir as condições 
acordadas não importará a reversão automática do imóvel ao patrimônio do município, porque 
dificilmente o donatário entregará espontaneamente o bem, já que terá realizado obras e 
benfeitorias sobre ele e se julgará no direito de ver-se ressarcido. Assim, é de se prever que o 
município terá de ajuizar ação judicial contra o donatário para reaver o imóvel doado, daí a 
relevância de ser pactuado um rigoroso instrumento de contrato, que contemple minuciosamente 
todas as hipóteses de reversão do bem e preveja a forma de indenização das benfeitorias executadas 
pelo donatário. 

26. Importante salientar que a legislação brasileira estabelece proibições de doações 
que não atendam o interesse público, o que entendemos não é o caso em apreço. 

27. Lembramos ainda que estamos em ano eleitoral, período em que o art. 73, § 10 da 
lei 9.504/97 proíbe a doação de bens, porém como a presente lei apenas autoriza a doação 
entendemos que pode ser votada cabendo ao poder executivo, em obediência a lei supra, efetivar 
a doação apenas quando passado o período de vedação. 

"Art. 73. São proibidas aos agentes públicos, servidores ou não, as seguintes 
condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos nos 
pleitos eleitorais: 

§ 1 O. No ano em que se realizar eleição, fica proibida a distribuição gratuita de 
bens, valores ou beneficios por parte da Administração Pública, exceto nos casos 
de calamidade pública, de estado de emergência ou de programas sociais 
autorizados em lei e já em execução orçamentária no exercício anterior, casos 
em que o Ministério Público poderá promover o acompanhamento de sua 
execução financeira e administrativa. (Incluído pela Lei no 11.300, de 2006) " 

111- CONCLUSÃO 

28. Portanto, apresentada a mensagem, respeitadas as observações supra, não 
vislumbramos impedimento à tramitação do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores análise 
de mérito. 

29. É o parecer, sob censura. 

Barra do Garças, 18 de agosto de 2014. 
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CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 
Palácio Vereador Dr. DERÇY GQMES QA SILV A 

~\PROVADO 
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14 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER 

Projeto de Lei n° 069/ 2014, de autoria 
do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, 
analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar PARECER F A VORA VEL, 
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

Sala das Comissões 
Q/5_ de----=-{)-~ ___ de 2014 

da Câmara Municipal , em 

Ver.VALD~ 

Ver. Dr. P 

~ 
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Projeto de Lei o0 069/14 de autoria do 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando o 
PROJETO DE LEI em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por 
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 
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